in der neuen Struktur ausgewiesen.

Darüber hinaus wurde in der aktuellen Berichts-
periode die Darstellung der gezahlten und erhal-
tenen Zinsen in der Konzern-Kapitalflussrechnung
angepasst: Zuvor erfolgte der Ausweis der gezahl-
ten Zinsen im Netto Cashflow aus der Finanzie-
rungstätigkeit und der erhaltenen Zinsen im Netto
Cashflow aus der Investitionstätigkeit. Zukünftig
werden beide Zinskomponenten dem Netto Cash-
flow aus betrieblicher Tätigkeit zugeordnet. Diese
Anpassung resultiert aus der Einführung des Net-
to Cashflows als Leistungsindikator für die Kon-
zernsteuerung, bei dem beide Zinskomponenten
ebenfalls einbezogen werden. Weitere Details
hierzu sind im Kapitel 18 enthalten. Die Verände-
rung der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläqui-
valente bleibt von dieser Anpassung unberührt.
Eine Veränderung in anderen Berichtsbestandtei-
len ergibt sich dadurch nicht. Die nachfolgende
Tabelle stellt die Konzern-Kapitalflussrechnung
für das erste Halbjahr des Rumpfgeschäftsjahres
2022 nach der Umgliederung der Zinskomponen-
ten dar:

Sechs-Monats-Finanzbericht für das Geschäftsjahr 2023 Weitere Erläuterungen

31

T€
2022 wie

berichtet Anpassungen
2022

angepasst

Ergebnis vor Ertragsteuern (EBT) 141.307 0 141.307

Abschreibungen, Amortisationen, erfasste Wertminderungen und
Wertaufholungen 225.383 0 225.383

Veränderung der Rückstellungen 17.429 0 17.429

Sonstige zahlungsunwirksame Erträge und nicht der betrieblichen Tätigkeit
zuzuordnende Zahlungsströme -21.832 0 -21.832

Verluste (+)/Gewinne (-) aus der Veräußerung von Sachanlagen und
immateriellen Vermögenswerten 1.076 0 1.076

Nettofinanzergebnis 21.053 0 21.053

Veränderung der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie anderer
Aktiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind -167.293 0 -167.293

Veränderung der Vorräte -54.204 0 -54.204

Veränderung der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
sowie anderer Passiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit
zuzuordnen sind

288.894 0 288.894

Erhaltene Steuererstattungen 5.398 0 5.398

Gezahlte Steuern -34.635 0 -34.635

Erhaltene Dividenden 11.710 0 11.710

Erhaltene Zinsen 0 5.969 5.969

Gezahlte Zinsen 0 -13.072 -13.072

Netto Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit 434.287 -7.103 427.184

Einzahlungen aus dem Verkauf von immateriellen
Vermögenswerten und Sachanlagen 8.800 0 8.800

Auszahlungen für die Beschaffung von immateriellen
Vermögenswerten und Sachanlagen -366.281 0 -366.281

Veränderung der Finanzierungsforderungen und
-verbindlichkeiten von Investitionen -2.583 0 -2.583

Auszahlungen für Kapitaleinlagen in assoziierte Unternehmen,
Gemeinschaftsunternehmen und nicht konsolidierte Unternehmen -3.015 0 -3.015

Auszahlungen für den Erwerb von nicht konsolidierten
Tochtergesellschaften und sonstigen Beteiligungen -364 0 -364

Einzahlungen aus dem Verkauf von Beteiligungen an assoziierten Unternehmen
und Gemeinschaftsunternehmen sowie von sonstigen Beteiligungen 3.213 0 3.213

Nettozahlungen für den Kauf, den Verkauf und
die Rücknahme von Wertpapieren 215.036 0 215.036

Erhaltene Zinsen 5.969 -5.969 0

Netto Cashflow aus der Investitionstätigkeit -139.226 -5.969 -145.195

Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden -22.216 0 -22.216

Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 62.447 0 62.447

Gezahlte Zinsen -13.072 13.072 0

Gezahlte Dividende -54.497 0 -54.497

Netto Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit -27.339 13.072 -14.266

Netto Veränderung der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 267.722 0 267.722

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zu Beginn
der Berichtsperiode 576.129 0 576.129

Auswirkungen von Wechselkursänderungen auf Zahlungsmittel und
Zahlungsmitteläquivalente -2.463 0 -2.463

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente
am Ende der Berichtsperiode 841.389 0 841.389

Sechs-Monats-Finanzbericht für das Geschäftsjahr 2023 Weitere Erläuterungen

32

08 Ertragsteuern

Der Ausweis der berichteten Ertragsteuern erfolgt
in der Zwischenberichtsperiode auf Grundlage
der besten Schätzung des gewichteten durch-
schnittlichen jährlichen Ertragsteuersatzes, der
für das gesamte Geschäftsjahr erwartet wird. Da-
bei ist berücksichtigt, dass aktive latente Steuern
nur insoweit angesetzt werden, als dass die Nut-
zung der zugrunde liegenden temporären Diffe-
renzen und Verlustvorträge gegen künftig zu ver-
steuernde Gewinne auf Grundlage der Planung
des Konzerns wahrscheinlich ist.